GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Gabinete Presidência

  “Amazônia – Patrimônio dos Brasileiros”

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima - DETRAN-RR
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes N.º 4214, Aeroporto
CEP: 69.310-005, Boa Vista – RR
Telefone: (95) 3621-3701
Site: www.detran.rr.gov.br

1

EDITAL N° 01/2017

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO PARA O

CURSO DE FORMAÇÃO.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE

RORAIMA, no uso de suas atribuições previstas na Lei n° 338/02, torna pública a

convocação para a 3º Terceira Turma do Curso de Formação para os cargos de Técnico

em Atividade de Trânsito – Agente de Fiscalização de Trânsito e Técnico em Atividade de

Trânsito – Vistoriador de Veículos, referente ao II Concurso Público do DETRAN-RR, Edital

n° 001/2009, destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cargos acima

descritos, integrantes do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do DETRAN-RR.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Os candidatos serão convocados em Turmas para realizar o Curso de Formação de

Agente de Trânsito e Vistoriador de Veículos, obedecendo a ordem de classificação do

Resultado Final Definitivo da Prova Objetiva de Múltipla Escolha (1ª Fase) e à oportunidade

e conveniência da Administração Pública, em conformidade com o subitem 9.2, item 9, grupo

III e o subitem 8.2, grupo IV, do Edital nº 001/2009, na seguinte ordem: cargo, classificação,

número de inscrição e nome, em ordem crescente.

GRUPO III

CARGO 15: TÉCNICO EM ATIVIDADE DE TRÂNSITO – Agente de Fiscalização de

Trânsito - VAGAS RESERVADAS PARA O INTERIOR DO ESTADO DE RORAIMA:

LOCALIDADE: AMAJARI – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 RODRIGO MYCHEL DE OLIVEIRA MARTINS 700162070

LOCALIDADE: ALTO ALEGRE – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 ARNAUDO RODRIGUES LEAL (Assinou Termo de Desistência) 700168516

2 MARIA DO AMPARO BARBOSA CUNHA 700182500

3 ZELIA DE ALMEIDA PAIXAO 700189769

LOCALIDADE: CAROEBE – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 EVELANJA DOS SANTOS MORENO 700154892
2 EUDES PEREIRA DA SILVA 700187316

LOCALIDADE: IRACEMA– RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 ANDERSON FERREIRA DA SILVA 700194371

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Gabinete Presidência

  “Amazônia – Patrimônio dos Brasileiros”

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima - DETRAN-RR
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes N.º 4214, Aeroporto
CEP: 69.310-005, Boa Vista – RR
Telefone: (95) 3621-3701
Site: www.detran.rr.gov.br

2

LOCALIDADE: NORMANDIA – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 EDSON TRAJANO MACEDO 700197028

LOCALIDADE: SÃO JOÃO DA BALIZA – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 SÉRGIO ALVES DE ARAÚJO 700151010
2 JANILCE DA CONCEIÇÃO CRUZ 700184244

LOCALIDADE: SÃO LUIZ DO ANAUÁ – RR

Classificação Nome N° de inscrição
1 EVAN MENDES BARBOSA 700180842

LOCALIDADE: CARACARAÍ – RR

Classificação Nome N° de inscrição
4 MARTONIO SANTANA OLIVIO (Assinou Termo de Desistência) 700188495
5 ARISON SOARES MELO 700108637
6 KEITIANE DE ARAUJO COSTA 700137874

LOCALIDADE: MUCAJAÍ – RR

Classificação Nome N° de inscrição
4 ERIVELTON BENEDITO SILVA DA COSTA 700047069
5 ALZEMIR DA SILVA CAMPOS 700122613

LOCALIDADE: PACARAIMA – RR

Classificação Nome N° de inscrição
3 JOÃO PAULO DA SILVA SANTOS 700130748
4 ANA MARIA GOMEZ BARRANZUELA 700111883
5 STANLEY PEREIRA DA SILVA (Assinou Termo de Desistência) 700187685
6 GERLONSO FEITOSA ALVES 700095586

LOCALIDADE: RORAINÓPOLIS – RR

Classificação Nome N° de inscrição
3 LUCIANO SOARES DE SOUZA 700072748
4 TIAGO CAMPOS COSTA 700092145
5 ROBSON DIAS DA SILVA 700054600

CARGO 16: TÉCNICO EM ATIVIDADE DE TRÂNSITO – Vistoriador de Veículos:
LOCALIDADE: BOA VISTA – RR

Classificação Nome N° de inscrição
48 BRUNO LAMPERT 700128107
49 MILENA LIMA OLIVEIRA 700140808
50 HELISON FRABRÍCIO 700098097
51 ANTONIO DE SOUZA 700094113

1.2 Os candidatos convocados para o curso de formação de Agente de Fiscalização de

Trânsito e Vistoriador de Veículos deverão comparecer ao DETRAN/RR, no dia 09 de

agosto de 2017 no horário de 08:00h às 14:00h, na sala da Comissão Permanente de

Licitação – CPL/DETRAN/RR, na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, n.º 4214, Aeroporto,

munidos de originais ou cópias autenticadas de documento de identificação oficial com foto e

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Gabinete Presidência

  “Amazônia – Patrimônio dos Brasileiros”

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima - DETRAN-RR
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes N.º 4214, Aeroporto
CEP: 69.310-005, Boa Vista – RR
Telefone: (95) 3621-3701
Site: www.detran.rr.gov.br

3

Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente de instituição reconhecida pelo

MEC, conforme item 9.4.1, grupo III e item 8.4.1, grupo IV, do Edital 001/2009.

1.3 O candidato que não atender o disposto no item acima mencionado será considerado

reprovado e, consequentemente, eliminado do concurso, podendo ser convocados outros

candidatos em igual número de desistências, obedecida a ordem de classificação na primeira

etapa do concurso e desde que o prazo de apresentação do convocado seja compatível com o

início de realização do curso.

2. DO CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

2.1 Os candidatos convocados para o curso de formação de Agente de Fiscalização de

Trânsito, deverão observar todas as instruções contidas nos subitens 9.4, 9.4.1, 9.5, 9.5.1,

todos pertencentes ao item 9, grupo III, Edital nº 001/2009.

2.2 A terceira turma do curso de formação de Agente de Fiscalização de Trânsito terá início

no dia 28/08/2017 e término previsto para o dia 26/09/2017, podendo haver alterações

nestas datas a critério da Administração Pública.

2.3 O candidato convocado participará do curso de formação de Agente de Fiscalização de

Trânsito estritamente na turma para a qual foi convocado.

2.4 O Curso de formação de Agente de Fiscalização de Trânsito, de caráter eliminatório e

classificatório, constitui a segunda etapa do concurso público para ingresso na classe inicial

do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, integrante do Plano de Carreira, Cargos e

Remuneração do DETRAN-RR.

2.5 O Curso de Formação de Agente de Trânsito será realizado na Academia de Polícia

Integrada do Estado de Roraima, localizada na Avenida Getúlio Vargas, n.º 4193, Canarinho,

Boa Vista/RR.

2.6 O aluno do Curso de Formação de Agente de Trânsito fica sujeito a tempo integral de

dedicação, podendo realizar atividades curriculares em horário diurno ou noturno, inclusive

aos sábados, domingos e feriados, com frequência obrigatória.

2.7 O Curso de Formação de Agente de Trânsito terá duração de 172 horas/aula e será

regulado por Regimento Escolar a ele aplicável, conforme projeto pedagógico acordado entre

o DETRAN/RR e a Academia de Polícia Integrada. A carga horária poderá ser alterada a

critério da Academia de Polícia Integrada e do DETRAN/RR.

3. DO CURSO DE FORMAÇÃO DE VISTORIADOR DE VEÍCULOS

3.1 Os candidatos convocados para o Curso de Capacitação em Inspeção Veicular deverão

observar todas as instruções contidas nos subitens 8.4, 8.4.1, 8.5, 8.5.1, todos pertencentes ao

item 8, grupo IV, Edital n.º 001/2009.

3.2 A terceira turma do Curso de Capacitação em Inspeção Veicular terá início no dia

28/08/2017 e término previsto para o dia 26/09/2017, podendo haver alterações nestas

datas a critério da Administração Pública.

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Gabinete Presidência

  “Amazônia – Patrimônio dos Brasileiros”

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima - DETRAN-RR
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes N.º 4214, Aeroporto
CEP: 69.310-005, Boa Vista – RR
Telefone: (95) 3621-3701
Site: www.detran.rr.gov.br

4

3.3 O candidato convocado participará do Curso de Capacitação em Inspeção Veicular

estritamente na turma para a qual foi convocado.

3.4 O Curso de Capacitação em Inspeção Veicular, de caráter eliminatório e classificatório,

constitui a segunda etapa do concurso público para ingresso na classe inicial do cargo de

Vistoriador de Veículos, integrante do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do

DETRAN-RR.

3.5 O Curso de Capacitação em Inspeção Veicular será realizado na Academia de Polícia

Integrada do Estado de Roraima, localizada na Avenida Getúlio Vargas, n.º 4193, Canarinho,

Boa Vista/RR.

3.6 O aluno do Curso de Capacitação em Inspeção Veicular fica sujeito a tempo integral de

dedicação, podendo realizar atividades curriculares em horário diurno ou noturno, inclusive

aos sábados, domingos e feriados, com frequência obrigatória.

3.7 O Curso de Capacitação em Inspeção Veicular terá duração de 64 horas/aula e será

regulado por Regimento Escolar a ele aplicável, conforme projeto pedagógico acordado entre

o DETRAN/RR e a Academia de Polícia Integrada. A carga horária poderá ser alterada a

critério da Academia de Polícia Integrada e do DETRAN/RR.

4. DA MATRÍCULA

4.1 A matrícula na Terceira Turma do Curso de Formação de Agente de Fiscalização de

Trânsito e no Curso de Capacitação em Inspeção Veicular/Formação de Vistoriador de

Veículos, será realizada exclusivamente por solicitação do DETRAN/RR, na Academia de

Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS, localizada na Avenida Getúlio Vargas, n.º

4193, Canarinho, Boa Vista/RR, no dia 28/08/2017, das 8 horas às 14 horas (observado o

horário oficial local), podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração Pública.

4.2 O candidato que não comparecer no Curso de Formação de Agente de Fiscalização

de Trânsito ou no Curso de Capacitação em Inspeção Veicular/Formação de Vistoriador

de Veículos, conforme o cargo, na data de início fixada por este Instrumento de Convocação,

será considerado reprovado e, consequentemente, eliminado do concurso, podendo ser

convocados outros candidatos em igual número de desistências, obedecida a ordem de

classificação na primeira etapa do concurso e desde que o prazo de apresentação do

convocado seja compatível com o início de realização do curso.

4.3 É obrigatória a aquisição de fardamento completo, as expensas do candidato, conforme

modelo de fardamento escolhido pela Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago -

APICS.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima
Gabinete Presidência

  “Amazônia – Patrimônio dos Brasileiros”

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima - DETRAN-RR
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes N.º 4214, Aeroporto
CEP: 69.310-005, Boa Vista – RR
Telefone: (95) 3621-3701
Site: www.detran.rr.gov.br

5

5.1 O DETRAN/RR juntamente com Academia de Polícia Integrada, definirá se a realização

do Curso de Formação de Agente de Fiscalização de Trânsito e Vistoriador de Veículos

serão em turma única ou separada no mesmo período ou turma única ou separada em

períodos distintos, de acordo com a oportunidade e conveniência da Administração Pública.

5.2 Os períodos do Curso de Formação de Agente de Fiscalização de Trânsito e

Vistoriador de Veículos, já estabelecido anteriormente só valerão para as terceiras turmas,

sendo que para as demais turmas um novo período será definido em Edital próprio.

5.3 Os casos omissos serão analisados e solucionados pela Comissão do Concurso Público n.º

001/2009 do DETRAN/RR, juntamente com a Direção da Academia de Polícia Integrada

Coronel Santiago – APICS.

Boa Vista- RR, 31 de julho de 2017.

ANTONIO FRANCISCO BESERRA MARQUES

Diretor Presidente - Interino

DETRAN-RR